ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 524/UBND-VX
V/v thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục đẩy

mạnh phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Lai Châu, ngày 13 tháng 3 năm 2020

                                  Kính gửi:

                                           - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

                                           - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 11/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình

hình mới (sao gửi kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành

tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, tập trung chỉ đạo,

quán triệt thực hiện nghiêm tốt các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 11/3/2020 và thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Rà soát người nhập cảnh trong 14 ngày qua nhưng không thuộc diện

cách ly tập trung để theo dõi quản lý, phát hiện kịp thời nguồn lây bệnh và triển

khai các biện pháp ứng phó. Chăm lo bảo vệ sức khoẻ, bảo đảm điều kiện sinh

hoạt, không để lây nhiễm cho đội ngũ cán bộ, nhân viên, lực lượng vũ trang làm

việc tại các khu cách ly tập trung.

2. Tạm hoãn các đoàn đi công tác nước ngoài; trường hợp đặc biệt phải

được sự đồng ý của cấp có thẩm quyền và được Thủ tướng Chính phủ cho phép;

khuyến cáo người dân không ra nước ngoài, nhất là đến các vùng dịch.

3. Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương quản lý chặt chẽ hoạt động du lịch, đảm bảo an toàn; kiểm tra, phát hiện

và xử lý kịp thời nguy cơ lây nhiễm bệnh từ nước ngoài qua đường du lịch.

4. Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp chủ động, tập trung

chỉ đạo công tác phòng, chống dịch, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm; xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân không thực hiện nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ trong

phòng, chống dịch bệnh. Hạn chế tổ chức cuộc họp, sự kiện và hoạt động tập

trung đông người; tăng cường ứng dụng công nghệ thôn tin trong chỉ đạo điều

hành, học tập, khai báo điện tử, kiểm soát dịch bệnh; hướng dẫn khuyến khích

người dân tăng cường thực hiện các nhiệm vụ công trực tuyến.

5. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành liên quan sẵn sàng phương án khoanh vùng, cách ly và tiêu độc khử trùng

đối với những khu vực phát hiện có người nhiễm bệnh; kiểm soát chặt chẽ người

ra vào khu vực cách ly. Chỉ đạo chính quyền cấp xã, thôn, bản, tổ dân phố tập

trung rà soát phát hiện nhanh nhất các trường hợp nghi nhiễm bệnh để có biện

 2

pháp ứng phó phù hợp; vận động người dân hạn chế tham gia các hoạt động tập

trung đông người, tăng cường các hoạt động nâng cao sức khoẻ, thể lực.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp chặt

chẽ với các cấp chính quyền trong việc vận động nhân dân tuân thủ các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh; nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, phát

hiện kịp thời các trường hợp nghi nhiễm; phát động toàn dân nâng cao ý thức và

tăng cường các hoạt động tự bảo vệ sức khoẻ.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐ, CV, THCB;

- Lưu: VT, TH (đ/c Chanh), VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-13T15:55:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Tống Thanh Hải<tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-16T08:59:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!